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1. Informace o schůzce související s hledáním
vhodného způsobu vedení PRF

P. Jan Uhlíř informoval PR o setkání, na kterém se diskutovala efektivita setkávání PR a o
krocích (promítání aktuálně řešeního bodu, moderátor diskuze, vytištěný zápis setkání, …),
které by rád zkusil, aby se zvýšila její efektivita.

2. Kde bude velikonoční vigilie resp. obřady
velikonočního tridua
Navrhuje: P. Jan Uhlíř | Krátká diskuze a hlasování o možnostech

PR rada byla v programu před setkáním informovaná o situaci ve společenství kolem kostela
sv. Jana P. Janem Uhlířem.

Začátkem roku za mnou přišli manželé Francovi, Šislerovi a pan Kohl a seznámili mě s
dlouholetou tradicí velikonočních obřadů u sv. Jana. Z důvodu odstěhování Martina Berana
a ubývání sil, mi sdělili, že nejsou schopni zajistit hudbu a zpěv na tyto obřady a nechávají
na mém uvážení, zda se velikonoční vigilie u sv. Jana uskuteční. I když osobně jsem pro
první variantu (jednu vigilii u sv. Bartoloměje), nechtěl jsem tuto věc rozhodnout ukvapeně a
sám. Dokonce jsem se chtěl ujistit, že to technicky není možné a sháněl jsem varhaníka,
kterého jsem našel (pan Šisler též). Počítal jsem tedy s obřady u Bartoloměje a u Jana a
doufal jsem, že pastorační radu nadchnu pro první variantu😊.

Přibyla však třetí, pastoračně zajímavá, varianta, která vychází vstříc rodinám a dětem.
Pokud se PRF rozhodne pro tuto variantu, bylo by ideální, aby obřady Zeleného čtvrtku a
Velkého pátku byly v 16:00 v klášteře a 18:00 u sv. Bartoloměje. Vigilie pak v 18:00 v
klášteře a 19:30 u sv. Bartoloměje. O časech se můžeme bavit, ale je nutné dbát na
případnou zastupitelnost kněží.

Další obřady velikonoční tridua budou u salesiánů a v Mikulovicích. Nově také v Rosicích,
kde si letos přeje sloužit pan biskup Josef.

Následně proběhla diskuze, na které zazněly následující názory:

Marcele Klemové se líbí možnost nabídnout pro starší mši svatou tradičnější a více
zaměřenou pro děti. Podle Vojtěcha Gottwalda je nejlepší první možnost - tedy jedny
společné obřady v kostele sv. Bartoloměje. David Kalivoda prezentoval názor mladých rodin,
které chtějí velikonoční obřady v Klášterním kostele. Všechny obřady kromě Velikonoc jsou v



něm jsou. Rodiny s dětmi praktikují tzv. velikonoční bohoslužebnou turistiku. Klášterní kostel
je plný mladých lidí, je to živé společenství a byla by škola násilně přerušit obřady. Navíc
sdělil PR, že je společenství schopné zajistit provoz klášterního kostela. Podpořili ho G.
Pavlíková také, M. Traxlerová také, D. Špelda a L. Wawrzacz doplňuje, že pokud není
možné uskutečnit obřady v kostel sv. Jana, je tedy také pro možnost v Klášterním kostele.
Petr Kučera doplnil, že poměrně dost mládeže jezdí na Velikonoce na Vesmír a k danému
bodu má osobně neutrální postoj. Jiří Petráš podpořil možnost Klášterního kostela, s
komentářem, že pokud je schopno společenství obřady technicky zajistit, nevidí v dané
možnosti problém. P. Jan Uhlíř by měl rád celou farnost v jednom kostele, ale líbí se mu
iniciativa mladých rodin. V. Čunek doplňuje, že pokud společenství v Klášterním kostele
obřady chce, bylo by hezké jim je poskytnout.

Zazněly také argumenty, že někteří starší lidé se bojí, že mši v Klášterním přežijí tak dobře,
protože budou rušeni dětmi. Či také argument že, pokud bude mše ve více kostelech, půjde
lépe parkovat.

Následně proběhlo hlasování daného bodu, kde pro možnost A (společné obřady v kostele
sv. Bartoloměje) byl jeden člověk, pro možnost B (zachovat dosavadní způsob) žádný a pro
možnost C (místo kostela sv. Jana v Klášterním kostele zaměřené na děti) většina.

V závěru tohoto bodu PR diskutovala vhodné časové rozložení mší svatý. Členové PR sdělili
P. Janu Uhlířovi svoje názory, jako např. že začít mši svatou na Zelený čtvrtek v kostele sv.
Bartoloměje je vhodné v 18h, lidé se již stihnout vrátit z práce.

3. Rok modlitby - brainstorming
Navrhuje: Jan Uhlíř | Brainstorming s cílem sesbírat nápady

PR rada byla s bodem seznámena v programu před setkáním P. Janem Uhlířem.

Papež František chce, aby se církev rokem modlitby připravila na Svatý rok 2025. Jak tuto
touhu papeže uskutečníme v naší farnosti? Může jít o dlouhodobou či jednorázovou akci,
prožívanou doma v soukromí či v kostele. Cílem tohoto setkání je přijít s nápady. Rozhodnutí
padne pravděpodobně až na PRF následující.

Následně probíhal brainstorming, z kterého vzešli následující nápady, kterým se bude PR
věnovat na dalším setkání.

● Ikona, kolující po rodinách.
● Vytvořit novou skupinu živého růžence.
● Společná modlitba v rodinách, která by se postupně přesouvala.
● Společná modlitba v kostele s možností přidávání prosby a úmysly na lístečcích do

nádoby. Pak společná modlitba za dané úmysly.
● Společná modlitba po každé mši svaté - lístečky na lavicích.
● Oživení úterních adorací a rozdělení organizace mezi skupiny.
● Inovace modlitby, nabídnutí cca každý měsíc workshopu, který by ukazoval a nechal

lidi zažít nový způsob modlitby (lectio divina, taizé, examen, tancem, …)
● Je super, když se střídají společenství, které mají na starosti daný typ modlitby.



● Modlitba za město, za každou ulici ve městě. Ulice přinést v obětním průvodu.
● Do kázání zapojit rok modlitby a naučit lidi, jak se modlit. Klidně nechat prakticky

zažít.
● Pojmout rok modlitby jako nabídku pro lidi, kteří do kostela nechodí.
● Zopakovat akci kostel otevřen - může být přitažlivá i pro lidi mimo farnost. Nabídnout

lidem i naslouchání.
● Je poptávka po pravidelných adoracích ve čtvrtek v kostele sv. Bartoloměje večer.

Jsou lidi, kteří budou mít rádi stráž u adorace.

4. Volba zástupce do ERF
navrhuje: P. Jan Uhlíř | Seznámení se s kandidáty a hlasování

P. Jan Uhlíř dopředu formou programu seznámil PR se stavem zájemců o zatupování PR v
ERF (ekonomické radě farnosti).

Vzhledem k tomu, že Iva Šislerová, nabídku účastnit se volby z časových důvodů nepřijala a
nikdo z členů PRF mi neposlal žádný návrh, jediným kandidátem zůstal Jiří Petráš.

PR v hlasování jednohlasně jako zástupce zvolila Jiřího Petráše jako zástupce PR v ERF.

5. Farní den 23.června 2024
navrhuje: Jan Uhlíř | Diskuze a hlasování

PR rada byla s bode seznámena v programu před setkáním P. Janem Uhlířem.

Na podzim bylo starou PRF rozhodnuto, že se 23.6. uskuteční farní den. Cílem je jistě se
společně potkat, seznámit, pobavit, něco společně prožít. Je otázkou, zda chceme jedno
společenství a slavení prožít i liturgicky. Proto budeme jednat o spojení mše sv. (zvláště
dětské v klášteře), případně i vesnických bohoslužeb, abychom si i tímto uvědomovali
vzájemné propojení všech věřících v okolních farnostech, které spravujeme.

Rozpoutala se diskuze, v které zazněly především tyto argumenty.

Gestem, že spolu prožíváme mši svatou na jednom místě, tak dáváme najevo, že jsme
jedno veliké farní společenství. Je to dobrý signál i okolní farnosti. Pokud nepůjde jedna
babička jednou na mši svatou, myslím, že se nic tak velikého nestane. Společná mše svatá
je signál toho, že jsme jedna farnost, jedno společenství. (P. Jan Uhlíř)

Karel Kylar připomněl, že je důležité myslet na alternativu pro pracující, kteří dopolední mši
svatou nestihnou.

Zástupci okolních farností se vyjádřili, že jim zrušení nevadí. Starší spíše zůstanou doma,
rodiny na setkání přijít mohou.



P. Jan Uhlíř také doplnil, že cílem pro spojení mší svatých je mimo jiné i ukázat okolním
farnostem, že k nám patří. A především ne starším, ale mladým - oni jsou budoucnost.

G. Pavlíková připomínala, že je třeba pamatovat na lidí, kteří nemají rádi masové akce.
Takové spojení mší svatých pro ně může být nepříjemné a raději pojedou do jiného města.

David Kalivoda upozorňuje na to, že pokud má akce cílit na mladé rodiny, musí to být dobře
komunikováno. Pokud by se jednalo o spojený obřad, pro někoho by to nebylo lákavé.

Dále se diskutovalo o tom, že pokud by se zrušily všechny mše svaté, mělo by dojít i k
zrušení mše svaté u Salesiánů. V této souvislosti zaznívaly tyto nápady: Tomáš Kučera
(host) je jen pro jednu mši svatou - aby lidi utekli k Salesiánům. Střídat jednou mši svatou 2x
do roka - jednou u Salesiánů, jednou ve farnosti. (Jiří Petráš)

PR hlasovala o tom, jak uspořádat mše svaté v tento den a většinově se shodla na tom, že
doporučuje slavit pouze mši v 9h a v 19h bez mší v okolních farnostech.

V závěru diskuze přišla nová informace, že necelý měsíc před samotným navrhovaným
termínem se bude konat OteFEST (otevření nového pardubického salesiánského domu). Je
to veliká slavnost pro celou farnost, místo, kde se bude možné setkat. Proto se PR rozhodla
farní den posunout na podzim, konkrétně na datum 22. 9. 2024.

6. Mytí nohou ženám na Zelený čtvrtek. Je na tuto
změnu farnost připravená?
navrhuje: Jan Uhlíř | Diskuze a hlasování

P. Jan Uhlíř sdělil PR svůj postoj, že je zvyklý na to, že se při obřadu Zeleného čtvrtku myjí
nohy i ženám. A že ho zajímá, jaký má na to PR, resp. farnost názor. Farní rada tento postoj
podporuje a vnímá ho pozitivně.

7. Informace ve farnosti
Dále byla PR informována jednotlivými aktéry o akcích, které proběhly nebo v brzké době
proběhnou.

Informace od P. Jana Uhlíře:

● Představení členů ERF a vysvětlení proč je pouze jedna a to i pro okolní vesničky.
● Informace o 1. sv. přijímání - 22 dětí, 9. 6. 2024 v Klášterním kostele, po mši

pohoštění.
● Oslava Vojtěcha z Pernštejna: Je pro mě důležité, že naše farnost má nějakého

historického předka. Je skvělé, že do akce jde celé město, kraj, zámek. Je to vhodná
příležitost pro zapojení institucí. Odpoledne bude program a má ho na starosti
Marcela Klemová.



● 28. 4. od 10h na faře bude prezentace návrhu oltáře. Tento bod bude také diskutován
na příští PR.

● Dostali jsme dotaci cca 2 mil na opravu fasády.

Nejdůležitější infromace od Libora Wawrzacze:
● Proběhl víkend 14+ - mládež u Kuby Brabence s Pjótrem.
● 19. 3. setkání chlapů platí - je třeba aktualizovat v kalendáři
● Hodnocení setkání s p. Linhartem

○ po přednáškách větší silentium (Kylar)
○ účast cca 50 lidí, adorace se povedla
○ starší kvůli zimě odcházeli z adorace

● Pouť do Kutné Hory bude 13. 5.
● 17.-19. 5. Nové Město nad Metují - víkend pro nábožko 4.-5. třída

Informace od Salesiánů:

● Úspěšné převzetí domu od stavby,. Momentálně probíhá stěhování a vybavování
domu, nábytek se bude používat i starý - nemáme peníze na nový.

● U Salesiánů vznikla skupina salesiánského díla Někdo z této rady bude chodit na PR
farnosti.

Informace od Charity:

● Děkujeme za pomoc s 3královou sbírkou. Díky za kněžskou služby. Díky za veškerou
pomoc.

Jiné informace:
● Lány na Důlku shání pomoc na Noc kostelů.

8. Termín příštího setkání PR
Příští setkání PR proběhne ve čtvrtek 25. 4. 2024 od 19h na faře.


